
HOTĂRÂRE nr.2-3d-29/10
cu privire la aprobarea  Regulamentului

privind  activitatea Colegiului de calificare

23 februarie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la aprobarea Regulamentului privind
activitatea Colegiului de calificare, audiind informaţia preşedintelui Colegiului de
calificare,  dl Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

 Conform art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură şi pct.2.2 lit.p) din
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin hotărârea Consiliului
Superior al Procurorilor nr.2-2d-1/10 din 16.02.2010, Consiliul Superior al
Procurorilor aprobă regulamente cu privire la activitatea sa, a Colegiului de calificare
şi a Colegiului disciplinar. Pentru asigurarea funcţionării prevederilor Capitolului XIV
din Legea cu privire la Procuratură şi realizarea prerogativelor Colegiului de
calificare, Consiliul Superior al Procurorilor, în baza art. 82 alin.(4) din Legea cu
privire la Procuratură,  -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A aproba Regulamentul cu privire la activitatea Colegiului de calificare
conform Anexei nr.1.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor     Iurie Garaba



     Anexa nr.1

„APROBAT”
prin Hotărîrea  Consiliului

Superior al Procurorilor
nr. 2-3d-29 din 23.02.2010

R E G U L A M E N T U L
Colegiului de calificare

I. Dispoziţii generale

1.1.Prezentul Regulament stabileşte rolul, atribuţiile şi modul de organizare a
activităţii Colegiului de calificare.

1.2. Colegiul de calificare se instituie pe lîngă Consiliul Superior al
Procurorilor şi are drept scop promovarea politicii de stat în domeniul selectării
cadrelor în organele Procuraturii, evaluării nivelului de pregătire şi a capacităţilor
profesionale ale procurorilor, corespunderii funcţiilor ocupate, respectării
interdicţiilor şi a exigenţelor faţă de procuror.

1.3. Colegiul de calificare în continuare (Colegiul) îşi desfăşoară activitatea în
conformitate cu prevederile Constituţiei Republicii Moldova, Legii cu privire la
Procuratură, altor acte normative ale Procuraturii, în baza principiilor:

a) legalităţii;
b) colegialităţii;
c) responsabilităţii membrilor acestuia pentru exercitarea atribuţiilor ce le

revin, în limitele competenţelor lor.
          1.4. Mandatul Colegiului de calificare este de 4 ani.

1.5 Durata mandatului preşedintelui Colegiului de calificare este de 4 ani şi
începe din momentul alegerii acestuia.

II.  Componenţa Colegiului şi statul membrilor acestuia

2.1. Alegerea membrilor Colegiului de calificare are loc la adunarea generală a
procurorilor. Acestora nu le va fi îngrădit dreptul la alegeri.

2.2. Consiliul Superior al Procurorilor formează o comisie de alegeri, compusă
din 6 persoane, care va examina şi va legifera rezultatele votării. Membrii comisiei
vor alege preşedintele ei.

2.3. Se consideră aleşi membri ai Colegiului de calificare procurorii care au
acumulat cel mai mare număr de voturi.

2.4. Dacă mai mulţi candidaţi au acumulat un număr egal de voturi, se vor
organiza alegeri repetate numai pentru candidaţii cu acelaşi număr de voturi.

2.5. Colegiul de calificare se compune din 11 membri:



a)  trei  membri  aleşi  din  rîndul  procurorilor  de  la  Procuratura  Generală,  şase
membri aleşi din rîndul procurorilor de la procuraturile teritoriale şi procuraturile
specializate şi doi profesori titulari în drept numiţi de Consiliul Superior al
Procurorilor.

2.6.  Preşedintele Colegiului de calificare este ales prin vot secret din rîndul
membrilor acestuia la prima lui şedinţă.

2.7. Calitatea de membru al Colegiului de calificare este incompatibilă cu cea
de membru al Consiliului Superior al Procurorilor sau al Colegiului disciplinar.
Membrul Colegiului de calificare nu poate participa la examinarea problemei şi
urmează să fie recuzat dacă există circumstanţe care ar trezi îndoieli privind
obiectivitatea sa. În cazul în care există astfel de circumstanţe, membrul Colegiului de
calificare este obligat să declare autorecuzare.

2.8. Recuzarea trebuie să fie argumentată şi expusă în scris înainte de
examinarea problemei.

2.9. Hotărîrea privind recuzarea sau, după caz, autorecuzarea, se adoptă cu
votul majorităţii membrilor Colegiului de calificare prezenţi la şedinţă, în lipsa
membrului a cărui recuzare sau autorecuzare se soluţionează.

2.10. Calitatea de membru al Colegiului de calificare încetează, după caz:
a) la depunerea cererii de demisie;
b) la expirarea mandatului;
c) la suspendarea sau la eliberarea din funcţia de procuror;
d) la retragere;
e) în imposibilitatea exercitării atribuţiilor pe o perioadă mai mare de 4 luni;
f) la deces.
2.11. Retragerea calităţii de membru ales al Colegiului de calificare se propune

de preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor ori de o treime din membrii
Colegiului de calificare, în situaţia în care persoana nu mai îndeplineşte condiţiile
legale pentru a fi membru ales al Colegiului de calificare, precum şi în cazul
neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a atribuţiilor în cadrul acestuia.

2.12. Drepturile membrilor Colegiului de calificare.
Membrii Colegiului de calificare au dreptul să ia cunoştinţă de materialele

prezentate spre examinare şi să participe la examinarea lor, să facă demersuri, să
expună argumente şi să prezinte materiale suplimentare, să propună spre examinare în
şedinţă probleme ce ţin de competenţa Colegiului de calificare, să participe prin vot la
adoptarea de hotărîri şi să-şi expună, după caz, opinia separată, să efectueze alte
acţiuni in condiţiile legii.

2.13. Obligaţiile membrilor Colegiului de calificare.
Membrii Colegiului de calificare sînt obligaţi să-şi exercite atribuţiile în

conformitate cu legea şi prezentul regulament, să participe la promovarea politicii de
stat în domeniul selectării cadrelor în organele Procuraturii, la evaluarea nivelului de
pregătire şi a capacităţilor profesionale ale procurorilor, la corespunderea funcţiilor
ocupate, la respectarea interdicţiilor şi a exigenţelor faţă de procuror, să păstreze
secretul deliberărilor şi confidenţialitatea lucrărilor, să voteze la adoptarea de hotărîri.



2.14. Procedura disciplinară în privinţa membrului Colegiului de calificare se
intentează la iniţiativa a cel puţin 4 membri ai Consiliului Superior al Procurorilor.

                III. Atribuţiile Colegiului şi Preşedintelui Colegiului

3.1. Colegiul de calificare:
a) organizează examenul de capacitate al candidaţilor la funcţia de procuror şi

evaluează rezultatele acestuia, în condiţiile legii şi regulamentului;
b) examinează materialele prezentate în şedinţa Colegiului, concluziile şi

recomandările procurorului-şef ori ale unei alte persoane împuternicite să prezinte
persoana supusă atestării şi opinia acesteia;

c) audiază persoana supusă atestării şi, după caz, procurorul-şef sau persoana
împuternicită să o prezinte;

d) apreciază rezultatele activităţii procurorului supus atestării, face propuneri de
promovare a acestuia în serviciu;

e) propune aplicarea măsurilor de încurajare a prestaţiei profesionale;
f) adoptă hotărîri şi face recomandări.
3.2. Preşedintele organizează lucrul Colegiului de calificare, conduce activitatea

de secretariat, distribuie obligaţiile între membrii lui, iar în cazul absenţei
preşedintelui, funcţiile acestuia, conform hotărîrii preşedintelui Colegiului, le exercită
unul din membrii lui.

IV. Organizarea activităţii Colegiului

          4.1. Activitatea de secretariat a Colegiului de calificare este asigurată de
subdiviziunea personal a Procuraturii Generale.

4.2. Colegiul de calificare se întruneşte în şedinţe ori de cîte ori este necesar.
4.3. Ordinea de zi a şedinţelor Colegiului de calificare se plasează pe pagina

oficială a Procuraturii şi a Consiliului Superior al Procurorilor cu 6 zile înainte de ziua
şedinţei. Hotărîrile Colegiului de calificare se plasează obligatoriu pe pagina oficială a
Procuraturii şi a Consiliului Superior al Procurorilor în termen de 5 zile.

4.4. Preşedintele Colegiului de calificare stabileşte timpul şi locul şedinţei,
anunţînd procurorul sau candidatul la funcţia de procuror al cărui caz urmează a fi
examinat.

4.5. Şedinţa Colegiului de calificare este deliberativă dacă la ea participă cel
puţin 2/3 din membrii lui.

4.6. Lucrările şedinţelor Colegiului de calificare se consemnează în procese-
verbale.

4.7. Procesul-verbal se semnează de preşedintele Colegiului şi se
contrasemnează de secretarul ei.

4.8.  Hotărîrile Colegiului de calificare se adoptă prin vot secret, cu simpla
majoritate de voturi a membrilor prezenţi.



4.9. Hotărîrea Colegiului de calificare se emite în scris, se semnează de
preşedinte şi de membrii lui care au participat la şedinţă, iar ulterior, împreună cu
materialele care motivează propunerea Colegiului, este înaintată Consiliului Superior
al Procurorilor pentru validare.

4.10. Hotărîrile Colegiului de calificare poate fi contestate la Consiliul Superior
al Procurorilor în termen de 10 zile de la comunicare.

4.11. Colegiul de calificare prezintă anual Consiliului Superior al Procurorilor
un raport de activitate, care se plasează în internet pe pagina oficială a Procuraturii şi
pe cea a Consiliului Superior al Procurorilor.

Examenul de capacitate
4.12. Cererea de înscriere la examenul de capacitate se depune la Consiliul

Superior al Procurorilor care, prin regulament, stabileşte modul de organizare şi de
desfăşurare a examenului de capacitate.

4.13. Ca excepţie, vor fi supuşi examenului de capacitate şi procurorii numiţi în
funcţie de procuror-interimar în procuratură, în condiţiile Legii cu privire la
Procuratură nr. 118-XV din 14.03.2003;

4.14.  Examenul de capacitate constă în verificarea cunoştinţelor teoretice şi
practice prin probe scrise şi orale. Lista disciplinelor şi subiectele pe marginea cărora
urmează a fi efectuată testarea, se aprobă de către Consiliul Superior al Procurorilor.

4.15.  În rezultatul examenului de capacitate, Colegiul de calificare adoptă o
hotărîre privind promovarea sau, după caz, nepromovarea lui.

4.16. Hotărîrea Colegiului de calificare privind rezultatele examenului de
capacitate serveşte temei pentru participarea persoanei la concursul de ocupare a
funcţiei vacante de procuror.

4.17. Persoana care nu a promovat examenul de capacitate îl poate repeta după
6 luni.

Atestarea
4.18.  Atestarea are drept scop evaluarea nivelului profesional, stimularea

ascensiunii profesionale, precum şi responsabilităţii procurorilor în exercitarea
funcţiei lor.

4.19. Prima atestare a procurorului se face la 2 ani de la numire în funcţie.
Ulterior, procurorul este supus atestării la expirarea fiecărei perioade de 3 ani pentru
care a fost atestat, la promovarea într-o funcţie superioară, precum şi la promovarea
într-o funcţie superioară după aplicarea sancţiunii disciplinare de retrogradare în
funcţie.

 La decizia Consiliului Superior al Procurorilor, procurorii sancţionaţi disciplinar
pot fi supuşi atestării înainte de termen.

4.20. Pentru atestarea procurorului, procurorul în a cărui subordine se află
primul sau, după caz, membrul Consiliului Superior al Procurorilor, îndeplineşte fişa
de atestare, analizînd calităţile profesionale şi morale, activitatea lui profesională şi o
expediază Colegiului de calificare.



4.21. Procurorul supus atestării trebuie să ia act de fişa de atestare cu 15 zile
înainte de atestare.

4.22.  Atestarea se efectuează cu participarea obligatorie a persoanei supuse
atestării.

4.23.  În funcţie de nivelul cunoştinţelor profesionale, de rezultatele activităţii şi
de capacităţile organizatorice ale procurorului supus atestării, Colegiul de calificare
poate recomanda Procurorului General:

a) atestarea în funcţia deţinută;
b) aplicarea măsurilor de încurajare;
c) includerea în rezerva de cadre;
d) conferirea unui grad de clasificare sau grad militar special;
e) repetarea procedurii de atestare în termenele stabilite de Colegiul de

calificare, după lichidarea neajunsurilor constatate în activitatea profesională;
f) retrogradarea;
g) eliberarea din funcţie, în cazul necorespunderii funcţiei deţinute din cauza

calificării insuficiente, fapt constatat prin atestare.
Recomandarea formulată la lit.a) poate fi înaintată individual sau, după caz,

cumulată cu vreo una din recomandările formulate la lit. b) – d) din prezentul punct.
4.24. Rezultatele atestării se aduc la cunoştinţă procurorului imediat după

adoptarea hotărîrii Colegiului de calificare.
4.25. Despre validarea hotărîrii Colegiului de calificare de către Consiliul

Superior al Procurorilor, procurorul supus atestării este informat în termen de 3 zile.

                                   V. Dispoziţii finale

5.1. Hotărîrile Colegiului vor fi plasate pe pagina web a Procuraturii Generale.


	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	Dispoziţii generale
	V. Dispoziţii finale








